Kendisinden rivayet edildiğine göre, Alâuddîn Atâ Melik çocuklarına hisâb öğretmesini istediğinde, ona "(4 x 4) kaç eder" diye sormuş, o da normal cevap vermenin yakışık almayacağını düşünerek 1/2(32), 1/3(48), 1/5(80) şeklinde cevap vermiş, bunun üzerine Atâ Melik'in övgü ve itimadını kazanmıştır⁽¹³⁾. Daha sonra İsfehân'a giderek, Şemsuddîn el-Cüveynî'nin oğlu Bahâuddîn Muhammed (öl. 678/1279)'ın hizmetine girdi ve orada onun adına ithafen, aşağıda geniş olarak incelenecek olan, *el-Fevâid el-Bahâiyye fî el-Kavâid el-Hisâbiyye* adlı eserini Şaban 675/Ocak 1276 ayında, yani Hülagü Han'ın oğlu Abaka Han (öl. 680/1282)'ın saltanatı esnasında telif etti⁽¹⁴⁾. İbn el-Havvâm'ın daha sonra Muharrem 715/Nisan 1315'de Sultaniye Medresesi'nde tedris faaliyetini üstlendiği görülmektedir. Bu tedris faaliyeti esnasında Kemâluddîn el-Fârisî gibi birçok öğrenci yetiştirdi⁽¹⁵⁾.

Kemâluddîn el-Fârisî'nin *el-Bahâiyye* şerhinde İbn el-Havvâm'a nisbet ettiği "fâide", bir cebir problemi ve çözümünden oluşmaktadır⁽²⁸⁾. Aynı problem ve çözümü, *el-Bahâiyye*'nin Kitâbhâne-i Dânişgede-i İlahiyyât ve Maârif el-İslami'de nr. 524/2, yaprak 22b-68b arasında bulunan 729/1328-1329 tarihinde istinsah edilmiş nüshasının ferağ kaydından sonra "min Fevâid Mevlana İbn el-Havvâm" yazılarak kaydedilmiştir⁽²⁹⁾.

Aşağıda verilen *el-Şemsiyye*'nin Diyarbekir, nr. A 2213/4, yaprak 44b-63b'de bulunan nüshasından önce aynı mecmuada 43a-44a yaprakları arasında kaydedilmiş Fevâid, aritmetik, cebir ve geometri ile ilgili konuları ihtiva etmektedir. Fevâid büyük bir ihtimalle nüshanın müstensihî ve İbn el-Havvâm'ın öğrencisi Abdulvâhid Tâlib b. Sâlih el-Maâddî tarafından Bağdad'da 726/1326 tarihinde kaydedilmiştir.

Müellifi meçhul olan ve Sultan II. Bayezid'e sunulan *İrşâd el-Tullâb İla İlm el-Hisâb* adlı eserde İbn el-Havvâm'a nispet edilerek verilen "faide" çözümsüz bir cebir probleminden oluşmaktadır⁽³⁰⁾.

Fusûl ala Fehm el-Makâle el-Âşira min Kitâb İklidis

Sezgin tarafından *Risâle fi Fehm el-Makâle el-Âşira el-Muteallika min Kitâb İklidis*, King ve Şeşen tarafından ise *Şerh el-Makâle el-Âşira min Kitâb el-İklidis* adıyla verilen eserin doğru ismi yazma nüshalarına dayanarak yukarıdaki şekilde tespit edilmiştir⁽³¹⁾. Eser Arapça telif edilmiştir ve Euclides (M.Ö. III. yüzyıl)'ın *Elementler* adlı kitabının X. makalesinin açıklamasıdır⁽³²⁾.

Nüshaları: Kastamonu, İl Halk Kütüphanesi, nr. 2506/2, yaprak 35b-37a. İstinsahı 725/1324-1325'de⁽³³⁾; Dâr el-Kutub (Kahire), Riyada, nr. 300/1, bozuk mağribî hat ile yaprak 1a-3b. İstinsahı 1150/1737-1738'de⁽³⁴⁾; Süleymaniye, Carullah, nr. 2060/9, talikle yaprak 138a-139b. İstinsahı, Şeşen'e göre X./XVI., Sezgin'e göre XII./XVIII. asırdadır. Nüshanın sonunda ise herhangi bir tarih zikredilmemektedir⁽³⁵⁾; Süleymaniye, Fatih, nr. 3401/6, nesihle yaprak 212a-230b, 13,3x18(8,4x12,2) cm., 20 satır.

Altıncı makale "Fî el-Kusûr ve Amâlihâ" başlığını taşımaktadır ve 172b-184a yaprakları arasındadır. Fakat 172b'de makalenin ilk cümlesinin hemen yanında düşülen Arapça talikte "Bu makale, önceki makalelerin cümlesinden değil, Ahmed b. Sebât Kâdî el-Humâmîye (öl. 631/1234)'nin *Kitâb Umdet el-Râid ve Uddet el-Fârid*'inin cümlesindedir" ibaresi mevcuttur⁽⁴⁰⁾. Dolayısıyla altıncı makaleyi müstensih sonradan esere eklemiştir; çünkü altı makale de aynı müstensih'in kaleminden çıkmıştır.

Altıncı makale "Fî el-Kusûr ve Amâlihâ" başlığını taşımaktadır ve 172b-184a yaprakları arasındadır. Fakat 172b'de makalenin ilk cümlesinin hemen yanında düşülen Arapça talikte "Bu makale, önceki makalelerin cümlesinden değil, Ahmed b. Sebât Kâdî el-Humâmiye (öl. 631/1234)'nin *Kitâb Umdet el-Râid ve Uddet el-Fârid*'inin cümlesindedir" ibaresi mevcuttur⁽⁴⁰⁾. Dolayısıyla altıncı makaleyi müstensih sonradan esere eklemiştir; çünkü altı makale de aynı müstensihin kaleminden çıkmıştır.

Tenkitli metin çalışmasında esas alınan Süleymaniye, Hasan Hüsnî Paşa, nr. 1292/8 nüshasının içinde bulunduğu mecmua değişik matematik eserlerini ihtiva eden değerli bir mecmuadır ve Osmanlı matematikçisi Mustafa Sıdkı tarafından 1168-1170/1754-1756 tarihleri arasında istinsah edilmişlerdir. Dolayısıyla *el-Bahâiyye*'nin istinsah tarihi olarak mecmuada bulunan bir önceki risâlenin istinsah tarihi olan 1170/1756 tarihi kabul edilebilir. Hasan Hüsnî Paşa nüshasının en önemli özelliği değişik birkaç nüshanın karşılaştırılmasından hareketle meydana getirilmiş olmasıdır. Müstensih Mustafa Sıdkı istinsah ettiği

Kemâluddîn el-Fârisî'nin şerhini yeterli görmeyerek, *el-Bahâiyye* üzerine ikinci bir şerh kaleme alan İmâduddîn el-Kâşî, şerhini *Idâh el-Mekâsid fi el-Ferâid el-Fevâid* olarak isimlendirmiştir. Ayrıca şerhinde, Kemâluddîn el-Fârisî'den de faydalanmıştır⁽⁶¹⁾. Zamanımıza birçok nüshası gelen bu eser yazma halindedir ve henüz incelenmemiştir⁽⁶²⁾.

Katip Çelebi, Abdülalî el-Bircendî (öl. 935/1528'den sonra)'nin *el-Bahâiyye* üzerine olan bir şerhinden bahsetmekte ve şerhin müellif tarafından 891/1486 tarihinde bitirildiğini kaydetmektedir⁽⁶³⁾. Aynı bilgiyi Salih Zeki ve Kadri Hâfız Tûkân da tekrar etmekte, Zirikî ise şerhin ismini *Şerh el-Fevâid el-Behiyye* şeklinde vermektedir⁽⁶⁴⁾. Ancak Mustafa Mevâldî'nin tespitine göre, Katip Çelebi'nin, Abdülalî el-Bircendî'ye nisbet ettiği şerh, gerçekte Kemâluddîn el-Fârisî'nin şerhinin, Abdülalî el-Bircendî tarafından yapılan bir istinsahıdır⁽⁶⁵⁾.

Osmanlı matematikçilerinin İbn el-Havvâm'ın *el-Bahâiyye*'sinin dışında mevcut olan diğer matematik faaliyetlerinden de haberdar olduklarını göstermektedir⁽¹⁰⁸⁾.

Osmanlı ülkesindeki mevcut ilim seviyesini göstermesi yanında, mutaala edilen kitapların bir kataloğu durumunda olan Taşköprizâde (öl. 968/1561)'nin *Miftâh el-Saâde ve Misbâh el-Siyâde* adlı eserinin "İlm Hisâb el-Hevâî" bölümünde mebsut eserlerinin beşincisi olarak *Esâs el-Kavâid fi Şerh Usûl el-Fevâid el-Bahâiyye* adı altında Kemâluddîn el-Fârisî'nin şerhi zikredilir⁽¹⁰⁹⁾. Bu kayıt XVII. asır öncesi dönemde Osmanlı matematiğinde, Kemâluddîn el-Fârisî'nin şerhinin ve dolayısıyla *el-Bahâiyye*'nin bilindiğini ve matematik eğitiminde önemli bir yere sahip olduğunu göstermektedir.

Osmanlı matematiğinde, onaltıncı yüzyıl sonrası dönemde *el-Bahâiyye* ve şerhlerinin yerini tam anlamıyla tespit etmek, şüphesiz bu dönemde telif edilen matematik eserlerini incelenmesi ile mümkün olabilir. Ancak gerek İbn el-Havvâm'ın ismi ve eseri, gerek şerhlerinin Osmanlı Devleti'nin son dönemlerine kadar bilindiği söylenebilir. Nitekim Katip Çelebi (öl. 1067/1657), Ali Kuşçu (öl. 879/1474)'nun Osmanlı medreselerinde matematik ders kitabı olarak okutulmuş olan *el-Muhammediyye fi İlm el-Hisâb* adlı eseri üzerine kaleme almaya başladığı ancak sadece mukaddimesini tamamladığı *Ahsen el-Hediyye bi Şerh el-Risâlet el-Muhammediyye* isimli şerhinde, *el-Muhammediyye* ile *el-Bahâiyye*'yi çok kısa bir şekilde karşılaştırmakta, hamışte de yazarı İbn el-Havvâm'ı kaydetmektedir⁽¹¹⁰⁾. Katip Çelebi'nin bu karşılaştırması *el-Bahâiyye*'nin, *el-Muhammediyye* yanında ders kitabı olarak Osmanlı müderrisleri ve talebeleri elinde mütedavil olduğunu göstermektedir. Diğer bir Osmanlı matematikçisi Cabizâde Halil Faiz (öl. 1124/1712), Cemşid el-Kâşî'nin *Miftâh el-Hisâb*'ının cebir bölümünün Türkçe tercümesi olan, *el-Savlet el-Hizebriyye fi el-Mesâil el-Cebriyye* adlı eserinde "Hakim, Muhakkık İmâduddîn Havvâm Bağdadî'nin *Risâle-i Bahâiyye*'si şerhinde Fadıl, Muhakkık Kemaluddîn Hasan Fârisî..." diyerek alıntı yapmaktadır⁽¹¹¹⁾. Benzer şekilde Bahâuddîn el-Âmilî (öl. 1031/1622)'nin onyedinci asrın ilk yarısından itibaren Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulan ve Osmanlı matematikçilerinin birçok şerh yazdığı *Hulâsat el-Hisâb*'ını Türkçe'ye *Nihâyet el-Elbâb fi Tercümet Hulâsat el-Hisâb* adıyla Türkçeye tercüme ve şerh edip Sultan II. Mahmud'a sunan Kuyucaklızâde Mehmed Âtîf Efendi (öl. 1263/1847), tercümesinin başında "*Fevâid el-Bahâiyye* Şarihi Kemâluddîn el-İsfehânî..." diyerek, Kemâluddîn el-Fârisî'nin şerhinden iktibas etmektedir⁽¹¹²⁾.

Diğer taraftan, *el-Bahâiyye* ve iki şerhinin mevcut olduğu dünya kütüphaneleri, istinsah tarihleri ve temellük kayıtlarının incelenmesi ile eserin ve şerhlerinin Osmanlı matematiği içindeki gerçek yeri tespit edilebilir.

1989/5, nesihle yaprak 73a-119b, 18,4x13,7 (12,6x7,8) cm, 19 satır. 19 Zilkade 798/6 Ağustos 1396 tarihinde Ahmed b. Şemşeddin b. Cemâleddin el-Ta'ribî tarafından Mısır'da Eytmişiyîye medresesinde istinsah edilmiştir⁽³⁾.

4. Süleymaniye, Ayasofya, nr. 2729, talikle 46 yaprak, 12x22,5 (15,5x6,5) cm, 19 satır. Nüsha 862/1457-1458 tarihinde istinsah edilmiştir⁽⁴⁾.
5. Süleymaniye, Laleli, nr. 2715/1, nesihle yaprak 1b-62b, 20,4x15,5 (12,8x8,8) cm, 15 satır. 920/1515 tarihinde istinsah edilmiştir.
6. Süleymaniye, Şehid Ali Paşa, nr. 1981/1, nesihle 1a-42a yaprak, 1073/1660-1661 tarihinde istinsah edilmiştir⁽⁵⁾.
7. Tunus, Dâr el-Mektebet el-Vataniyye, nr. 8607, nesihle yaprak 1a-29a, 24 veya 25 satır. 1168/1754 tarihinde istinsah edilmiştir⁽⁶⁾.
8. Topkapı Sarayı, III. Ahmed, nr. 3352/4, talikle yaprak 131b-203b, 9x17,5 cm, 13 satır. İstinsah tarihi zikredilmeyen nüsha, eserin ve müellifin ismi verilmeksizin başlamaktadır.
9. The British Library, nr. OR 5615, nesihle yaprak 1a-44b, 17 satır. 18 Rebiülevvel 721/16 Nisan 1321 tarihinde istinsah edilen nüshanın birinci makalesinin, hisâb el-müneccimin bölümüne kadar olana büyük bir kısmı eksiktir. Mevcut bölümün ise ilk sayfaları okunaklı değildir⁽⁷⁾.
10. India Office, nr. 771, nesihle yaprak 15a-50a, 17 satır. İstinsah tarihi belli olmayan nüshanın birinci makalesi eksiktir⁽⁸⁾.

Diğer Nüshalar:

1. Dâr el-Kutub, Felek-Riyaza, nr: 3956, 721/1321 tarihinde istinsah edilmiştir⁽⁹⁾.
2. Kitâbhâne-i Danişgâde-i İlahiyyat ve Maarif-i İslami, nr. 524/2, nesihle yaprak 22b-68b, 8,5x9,5(12x14,5) cm., 15-24 satır. 729/1328-1329 tarihinde istinsah edilmiştir⁽¹⁰⁾.
3. Necef (Hizanet el-Ğarviyye), nr. 65, 13 Zilkade Cuma 743/9 Nisan Pazartesi 1343 tarihinde istinsah edilmiştir⁽¹¹⁾.
4. Kitâbhâne-i Merkeziy-i Danişgâh-i Tahran, nr. 542/1, nestalik, 19 satır. Abdülkaim b. Ali b. Haydar b. el-Hasan b Ali tarafından Cemaziyelahir 839/Aralık 1435 tarihinde istinsah edilmiştir⁽¹²⁾.
5. Berlin, nr: 5372, 37 yaprak, 14x11,5 (10,5x11,8) cm. V. makale eksiktir. 900/1494-1495 tarihinde istinsah edilmiştir⁽¹³⁾.
6. Necef, nr. 742, 62 sahife, 967/1559-1560 tarihinde istinsah edilmiştir⁽¹⁴⁾.
7. Kitâbhâne-i Merkeziy-i Danişgâh-i Tahran, nr. 36/1, nestalik, Ahmed b. Abd el-Huseyn tarafından 1092/1681 tarihinde istinsah edilmiştir⁽¹⁵⁾.
8. Tunus, Mektebet el-Vataniyye, nr. 8984, 1166/1752-1753 tarihinde istinsah edilmiştir⁽¹⁶⁾.

- (10) Hucefî, *a.g.e.*, s.318-319.
- (11) Hüseyin Ali Mahfuz, "Fihrist el-Hizanet el-Ġarviyye bi el-Necef", *Mecellet Mahad el-Mahtutât el-Arabiyye*, Kahire 1959, c.V/I, s.29.
- (12) Muhammed Taki Daniş Pejoh-İrec Afşar, *Fihrist-i Nüşahay-i Hattiy-i Kitâbhâne-i Merkeziy-i Daniggah-i Tahran*, c.V, Tahran 1346, s.82.

- (26) Pejoh ve Afşar, *a.g.e.*, c.V, s.253.
- (27) Suter, *a.g.e.*, s.197; Brockelmann, *GAL*, c.II, s.167.
- (28) Mevâldî, *a.g.tez*, s.67.

9. Tunus, Mektebet el-Vataniyye, nr. 2731, mağribi hat ile 43 yaprak, 24x17 cm, 21 satır. Muhtemelen 1168/1754 tarihinden sonra istinsah edilmiştir⁽¹⁷⁾.
10. Kayseri, Râşid Efendi, nr: 1210, talikle 58 yaprak, 11,2x20 (5,8x13,8) cm, 23 satır. 1179/1765-1766 tarihinde istinsah edilmiştir. Ferağ kaydında, müstensih kendisini İbn Müstakîm olarak kaydetmiştir. Bu kişi muhtemelen Müstakîmzâde Süleyman Saduddîn Efendi (öl. 1202/1787-1788) olmalıdır⁽¹⁸⁾.
11. Meşhed, Kitâbhâne-i Asitan-i Kuds-i Radavi, nr. 12030, nestalik, 58 yaprak, 20x12 cm., 15-16 satır. VIII/XIV. asrın başlarında istinsah edilmiştir⁽¹⁹⁾.
12. Garrett, nr. 358, yaprak 1b-10b, 18,2x12,8 (13,8x8,8) cm, 29 satır. IV. ve V. makale eksiktir. Muhtemelen VIII./XIV.